
№ 4 (275) 24 апреля 2024 г.12+

Муниципальный совет 
внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава
(Муниципальный совет МО Невская застава)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 02

23 апреля 2024 г.	 Санкт-Петербург

О назначении публичных слушаний по проекту решения  
муниципального совета «О внесении изменений и дополнений  

в Устав внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава»

 Руководствуясь Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах органи-
зации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», 
Законом Санкт-Петербурга от 
23.09.2009 № 420-79 «Об органи-
зации местного самоуправления 
в Санкт-Петербурге», Уставом 
внутригородского муниципаль-
ного образования города феде-
рального значения Санкт-Пе-
тербурга муниципальный округ 
Невская застава, в целях обсуж-
дения муниципальных правовых 
актов по вопросам местного зна-
чения с участием жителей, про-
живающих на территории вну-
тригородского муниципального 
образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга 
МО Невская застава,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Опубликовать проект реше-
ния муниципального совета вну-
тригородского муниципального 
образования города федераль-
ного значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Невская 
застава (далее — проект реше-
ния), о внесении изменений и 
дополнений в Устав внутриго-
родского муниципального об-
разования города федерально-
го значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Невская 
застава (далее — Устав муници-
пального образования), в газете 
муниципального образования 
«Невская застава» в установлен-
ном порядке.

2. Вынести на публичные слу-
шания прилагаемый проект ре-
шения о внесении изменений и 
дополнений в Устав муниципаль-
ного образования.

3. Назначить проведение пу-
бличных слушаний по проекту 
решения о внесении изменений 
и дополнений в Устав муници-
пального образования на «07» 
мая 2024 года в 11-00 часов по 
адресу: СПб, ул. Седова, дом 19, 
кабинет № 10.

4. Опубликовать прилагаемое 
извещение о проведении пу-
бличных слушаний по проекту 
решения о внесении изменений 
и дополнений в Устав муници-
пального образования в газете 
муниципального образования 
«Невская застава» одновремен-
но с опубликованием проекта ре-
шения, порядка учета предложе-
ний по проекту решения, порядка 
участия граждан в его обсужде-
нии и разместить на официаль-
ном сайте муниципального обра-
зования в сети Интернет.



2

5. Установить, что с проектом 
решения о внесении изменений, 
дополнений в Устав муници-
пального образования жители 
муниципального образования 
могут также ознакомиться в по-

мещении муниципального сове-
та по адресу: СПб, ул.Седова, 
дом 19, кабинет № 10, и на офи-
циальном сайте муниципально-
го образования: http://моневска-
язастава.рф.

6. Контроль за исполнени-
ем настоящего постановления 
оставляю за собой.

Глава муниципального 
образования: П.К.Карпов

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к Постановлению  

главы муниципального образования 
от «23» апреля 2024г. № 02 

ИЗВЕЩЕНИЕ 
о проведении публичных слушаний по проекту решения  

муниципального совета «О внесении изменений и дополнений  
в Устав внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга  
муниципальный округ Невская застава»

Уважаемые жители  
МО Невская застава!

Сообщаем, что публичные слушания по проекту решения муниципального совета «О внесении из-
менений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города федерального 
значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская застава (далее — Устав муниципального об-
разования)», состоится «07» майя 2024 года, в 11-00, в зале заседаний муниципального совета МО Не-
вская застава по адресу: СПб, ул. Седова, дом 19, кабинет № 10.

С документами по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования жители муниципального образования могут ознакомиться в помещении муниципального 
совета по адресу: СПб, ул.Седова, дом 19, кабинет № 10, с понедельника по четверг с 10-00 до 17-00, 
(пятница с 10-00 до 15-00), по рабочим дням, со дня официального опубликования постановления о 
назначении публичных слушаний и до дня проведения публичных слушаний, и на официальном сайте 
муниципального образования: http://моневскаязастава.рф.

Участие граждан в обсуждении проекта решения муниципального совета муниципального образова-
ния МО Невская застава о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования бу-
дет проводиться в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичных слуша-
ний во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга 
муниципальный округ Невская застава, утвержденного Решением муниципального совета МО Невская 
застава от 19.10.2022 № 03/15.



3

Приложение  
к Решению  

муниципального совета  
МО Невская застава 

от 19.10.2022 г. № 03/15 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке учета предложений по проекту Устава  
внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава,  
проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав  

и порядке участия граждан в его обсуждении

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Уставом 
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Невская заста-
ва (далее — Устав), Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний во внутри-
городском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципаль-
ный округ Невская застава и устанавливает:

порядок учета предложений по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополне-
ний в Устав;

порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава, проекта решения о внесении изменений и 
дополнений в Устав. 

1. Порядок учета предложений по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и 
дополнений в Устав 

1. Предложения по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав 
(далее — проект) направляются в муниципальный совет и подлежат регистрации.

2. Предложения по проекту принимаются от совершеннолетних граждан Российской Федерации, по-
стоянно проживающих на территории муниципального образования МО Невская застава.

3. Предложения вносятся исключительно в отношении текста проекта решения в установленные 
решением муниципального совета сроки и по утверждённой форме согласно приложению к настоящему 
положению.

4. Комиссия по организации и проведению публичных слушаний со дня опубликования постановле-
ния главы муниципального образования МО Невская застава о проведении публичных слушаний:

1) обеспечивает ознакомление жителей муниципального образования МО Невская застава с докумен-
тами по проекту муниципального правового акта, выносимому на публичные слушания, с 10.00 до 17.00 
(пятница — с 10.00–15.00) по рабочим дням, со дня официального опубликования постановления о назна-
чении публичных слушаний и до дня проведения публичных слушаний;

2) принимает письменные замечания и (или) предложения по проекту муниципального правового акта, 
выносимому на публичные слушания, регистрирует их в специальном журнале;

3) организует представление ответов на запросы жителей муниципального образования МО Невская 
застава по проекту муниципального правового акта, выносимому на публичные слушания;

4) при необходимости приглашает для участия в публичных слушаниях граждан, представителей орга-
нов государственной власти Санкт-Петербурга, иных государственных органов, органов местного само
управления, иных муниципальных органов, других органов и организаций; 



4

2. Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава, проекта решения о внесении 
изменений и дополнений в Устав

1. Граждане участвуют в обсуждении проекта Устава, проекта решения о внесении изменений и допол-
нений в Устав (далее — проект) в форме публичных слушаний.

2. Участниками публичных слушаний могут быть граждане РФ и иностранные граждане на основании 
международных договоров и в порядке, установленном законом, обладающие активным избирательным 
правом на выборах в органы местного самоуправления МО Невская застава.

3. Участники публичных слушаний — заинтересованные жители МО Невская застава, эксперты, пред-
ставители органов местного самоуправления МО Невская застава, средств массовой информации, об-
щественных объединений и иные лица, пожелавшие принять участие в публичных слушаниях. 

4. Перед началом публичных слушаний в установленном порядке проводится регистрация участников, 
а также желающих выступить.

5. Граждане вправе при обсуждении проекта, задавать вопросы разработчику проекта, получать иную 
информацию справочного характера по рассматриваемому вопросу.

6. На публичных слушаниях время для выступлений устанавливается председательствующим в соот-
ветствии с Положением об организации и проведении публичных слушаний по проекту Устава, проекту 
решения о внесении изменений и дополнений в Устав. 

7. Слово для выступления участникам публичных слушаний, не зарегистрировавшимся в качестве же-
лающих выступить на публичных слушаниях, предоставляется по решению председательствующего.

8. По окончании обсуждения граждане принимают участие в голосовании по проекту.

9. Предложения по результатам публичных слушаний имеют рекомендательный характер.

Муниципальный совет 
внутригородского муниципального образования 
города федерального значения Санкт-Петербурга  

муниципальный округ Невская застава
(Муниципальный совет МО Невская застава)

ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ № ___/____

______________г.	 г. Санкт-Петербург 

О внесении изменений и дополнений  
в Устав внутригородского муниципального образования  

города федерального значения Санкт-Петербурга  
муниципальный округ Невская застава

В целях приведения Устава 
внутригородского муниципаль-
ного образования Санкт-Петер-
бурга муниципальный округ Не-
вская застава в соответствие 
с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местно-
го самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Санкт-Пе-
тербурга от 23.09.2009 № 420-79 
«Об организации местного са-

моуправления в Санкт-Петер-
бурге», с учетом предложений 
и модельного акта прокуратуры 
Невского района Санкт-Петер-
бурга, муниципальный совет МО 
Невская застава



5

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав внутриго-
родского муниципального обра-
зования города федерального 
значения Санкт-Петербурга му-
ниципальный округ Невская за-
става, (далее — Устав), следую-
щие изменения и дополнения:

1.1. В пункте 2 статьи 4:

в абзаце третьем подпункта 
50 слова «санитарных рубок (в 
том числе удаление аварийных, 
больных деревьев и кустарни-
ков)» заменить словами «сани-
тарных рубок, рубок ухода, уда-
ления аварийных деревьев или 
их частей»;

абзац 4 подпункта 50 изложить 
в следующей редакции: 

«размещение и содержание 
на внутриквартальных терри-
ториях спортивных и детских 
площадок, включая ремонт рас-
положенных на них элементов 
благоустройства, за исключени-
ем уборки покрытий территорий 
указанных детских и спортивных 
площадок;»;

в абзаце третьем подпункта 
52.1 слова «санитарных рубок (в 
том числе удаление аварийных, 
больных деревьев и кустарни-
ков)» заменить словами «сани-
тарных рубок, рубок ухода, уда-
ления аварийных деревьев или 
их частей».

абзац 4 подпункта 52.1 изло-
жить в следующей редакции:

«содержание на внутриквар-
тальных территориях спортив-
ных и детских площадок, вклю-
чая ремонт расположенных на 
них элементов благоустройства, 
за исключением уборки покры-
тий территорий указанных дет-
ских и спортивных площадок;».

1.2. Пункт 3 статьи 39 допол-
нить подпунктом 3.1 следующе-
го содержания: 

«3.1. Депутат, глава муници-
пального образования, осво-
бождаются от ответственности 

за несоблюдение ограничений 
и запретов, требований о пре-
дотвращении или об урегули-
ровании конфликта интересов 
и неисполнение обязанностей, 
установленных Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах органи-
зации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации» 
и другими федеральными зако-
нами в целях противодействия 
коррупции, в случае, если не-
соблюдение таких ограничений, 
запретов и требований, а также 
неисполнение таких обязанно-
стей признается следствием 
не зависящих от указанных лиц 
обстоятельств в порядке, пред-
усмотренном Федеральным за-
коном от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции.»;

1.3. Пункт 8 статьи 33 допол-
нить подпунктом 8.1 следующе-
го содержания:

«8.1. Глава местной админи-
страции, освобождается от от-
ветственности за несоблюде-
ние ограничений и запретов, 
требований о предотвращении 
или об урегулировании кон-
фликта интересов и неисполне-
ние обязанностей, установлен-
ных Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации мест-
ного самоуправления в Россий-
ской Федерации» и другими фе-
деральными законами в целях 
противодействия коррупции, 
в случае, если несоблюдение 
таких ограничений, запретов и 
требований, а также неисполне-
ние таких обязанностей призна-
ется следствием не зависящих 
от него обстоятельств в поряд-
ке, предусмотренном Федераль-
ным законом от 25 декабря 2008 
года № 273-ФЗ «О противодей-
ствии коррупции.»;

1.4. Статью 47 изложить в сле-
дующей редакции:

«Статья 47. Вступление в силу 
и обнародование муниципаль-

ных правовых актов
1. Муниципальные норматив-

ные правовые акты, затрагива-
ющие права, свободы и обязан-
ности человека и гражданина, 
муниципальные нормативные 
правовые акты, устанавлива-
ющие правовой статус органи-
заций, учредителем которых 
выступает муниципальное об-
разование, а также соглашения, 
заключаемые между органами 
местного самоуправления, всту-
пают в силу после их официаль-
ного обнародования.

Порядок обнародования му-
ниципальных правовых актов, в 
том числе соглашений, заключа-
емых между органами местного 
самоуправления, устанавлива-
ется настоящим Уставом и дол-
жен обеспечивать возможность 
ознакомления с ними граждан, 
за исключением муниципаль-
ных правовых актов или их от-
дельных положений, содержа-
щих сведения, распространение 
которых ограничено федераль-
ным законом.

2. Муниципальные норма-
тивные правовые акты, затра-
гивающие права, свободы и 
обязанности человека и граж-
данина, устанавливающие пра-
вовой статус организаций, уч-
редителем которых выступает 
муниципальное образование, 
подлежат официальному обна-
родованию в течение 10 дней 
со дня их принятия (издания) и 
вступают в силу после их офи-
циального обнародования. 

Устав муниципального обра-
зования, муниципальный право-
вой акт о внесении изменений 
(дополнений) в устав муници-
пального образования в тече-
ние семи дней со дня поступле-
ния из территориального органа 
уполномоченного федерального 
органа исполнительной власти в 
сфере регистрации уставов му-
ниципальных образований уве-
домления о включении сведе-
ний об уставе муниципального 
образования, муниципальном 
правовом акте о внесении изме-



Газета «Невская застава» зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору за соблюдением Законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного 
наследия по Северо-Западному федеральному округу. Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2 — 8432 от 26.12.2006 г.

Учредители, издатели: МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НЕВСКАЯ ЗАСТАВА И МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НЕВСКАЯ ЗАСТАВА. Главный редактор: В. В. Мареев

Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов. Распространяется бесплатно.
Изготовитель ООО «Живая история». 192283 СПб, ул. Малая Балканская, д. 30/3, лит. А, кв. 481. Муниципальный контракт № 10 от 08.04.2024 г.

Газета отпечатана на собственном оборудовании.
Номер подписан в печать 24.04.2024. Установленное время подписания в печать — 12.00. Фактическое время подписания в печать — 14.00 Тираж 3000 экз.

Адрес редакции и издателя: г. Санкт-Петербург, ул. Седова, 19, тел.: (812) 365-19-49.

6

нений в устав муниципального 
образования в государственный 
реестр уставов муниципальных 
образований Санкт-Петербурга 
подлежат официальному опу-
бликованию (обнародованию) и 
вступают в силу с момента их 
официального обнародования.

Иные муниципальные право-
вые акты подлежат обнародо-
ванию в порядке, определяемом 
самим муниципальным право-
вым актом, который должен обе-
спечивать возможность озна-
комления с ними граждан.

3. Муниципальный норматив-
ный правовой акт об измене-
нии структуры органов местно-
го самоуправления вступает в 
силу не ранее чем по истечении 
срока полномочий представи-
тельного органа муниципаль-
ного образования, принявше-
го указанный муниципальный 
нормативный правовой акт, за 
исключением случаев, пред-
усмотренных Федеральным за-
коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организа-
ции местного самоуправления в 
Российской Федерации».

4. Под обнародованием муни-
ципального правового акта, в 
том числе соглашения, заклю-
ченного между органами мест-
ного самоуправления, понима-
ется:

1) официальное опубликова-
ние муниципального правового 
акта;

2) размещение муниципаль-
ного правового акта в местах, 
доступных для неограниченного 
круга лиц (в помещениях орга-
нов местного самоуправления, 
библиотеке расположенной на 
территории муниципального 
образования, других доступных 
для посещения местах);

3) размещение на офици-
альном сайте муниципального 
образования в информацион-
но-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;

5. Официальным опубликова-
нием муниципального правово-
го акта, в том числе соглашения, 
заключенного между органами 
местного самоуправления, счи-
тается первая публикация его 
полного текста в периодическом 
печатном издании — в газете 
муниципального образования 
«Невская застава».

6. Дополнительно к официаль-
ному опубликованию муници-
пальные правовые акты также 
подлежат размещению на сайте 
муниципального образования в 
информационно-телекоммуни-
кационной сети «Интернет» по 
адресу: http://моневскаязастава.
рф.

1.5. По всему тексту Устава 
слова «опубликования (обнаро-
дования)» заменить словом «об-
народование».

1.6. В пункте 3 статьи 11 ис-
ключить слова «избирательная 
комиссия муниципального обра-
зования».

2. Направить настоящее ре-
шение для регистрации в Глав-
ное управление Министерства 
юстиции Российской Федера-
ции по Санкт-Петербургу и Ле-
нинградской области в порядке, 
установленном действующим 
законодательством.

3. Настоящее решение вступа-
ет в силу после государственной 
регистрации со дня его офици-
ального опубликования (обна-
родования).

4. Контроль за исполнением 
настоящего решения возложить 
на главу муниципального обра-
зования, исполняющего полно-
мочия председателя муници-
пального совета МО Невская 
застава, П.К.Карпова.

Глава муниципального 
образования: П.К.Карпов


